IV - aquele que deixar de efetuar pagamento de obrigações assumidas junto à Cooperativa por mais 

de 360 (trezentos e sessenta) dias;  

V - aquele que causar prejuízos de qualquer natureza à Cooperativa ou ao Sicredi; 

VI - aquele que deixar de operar com a Cooperativa, ou por meio dela, por mais de 1080 (mil e oitenta) 

dias; 

VII - aquele que realizar movimentação de valores incompatível com sua capacidade financeira ou 

atividades declaradas, quando evidenciado; 

VIII - aquele que prestar informações inconsistentes, ou inverídicas, inclusive por meio de documento